
                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ! 

27.02. 2008 года в 15 - 00 ч.   в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района проводят 

прием  по личным вопросам специалисты   

муниципального образования Темрюкский район 

Люсый Дмитрий Владимирович-ведущий специалист по земельному контролю отдела имущественных и 

земельных отношений администрации муниципального образования Темрюкский район; 

Димитренко Людмила Яковлевна – начальник отдела по приему граждан и контролю администрации 

муниципального образования Темрюкский район; 

Онишко Наталья Анатольевна – государственный регистратор Темрюкского района отдела федерально-

регистрационной службы по Краснодарскому краю. 

 Левый Александр Юрьевич- специалист юридического отдела 

 

Решение  Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района №145 от 25.02.2009 года «Об утверждении 

Методики определения размера годовой арендной платы за пользование объектами нежилого фонда, находящимися 

в  муниципальной собственности Таманского сельского поселения Темрюкского района» 
На основании Постановления главы администрации Краснодарского края от 31 октября 2008 года № 1079 «Об утверждении 

Методики определения размера годовой арендной платы за пользование объектами нежилого фонда, находящимися в  государственной 

собственности Краснодарского края», а также в целях повышения эффективности использования находящегося в собственности 

Таманского сельского поселения Темрюкского района недвижимого имущества,  Совет  Таманского  сельского поселения Темрюкского 

района      р е ш и л :  

          1.  Утвердить Методику определения размера годовой арендной платы за пользование имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности  Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее - Методика) (прилагается).  

    2. Признать утратившим силу  Решение Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 17 января  2007 года № 3 

«О методике  определения размера годовой арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности Таманского 

сельского поселения Темрюкского района объектами нежилого фонда». 

    3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на руководителя муниципального учреждения «Таманская 

централизованная бухгалтерия» Таманского сельского поселения Темрюкского района Белашову С.Н. и  председателя комиссии по 

вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной собственности Голубенкова И.Л. 

              4.  Решение вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  1 января 2009 

года. 

   5. Настоящее решение опубликовать в газете «Город Тамань»  

                                                                                                                                                   Глава Таманского сельского поселения  

  Темрюкского района  Г.Г. Майков 
                                                                                                                  

 

Приложение  к решению Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

МЕТОДИКА 

определения размера годовой арендной платы за пользование имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Таманского поселения Темрюкский район 
1. Общие положения 

 Настоящая Методика определения размера годовой арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее - Методика) устанавливает порядок определения размера 

годовой арендной платы за пользование, в том числе почасовое, имуществом, находящимся в муниципальной собственности Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, за исключением земельных ресурсов и объектов недвижимости, отнесенных действующим 

законодательством к памятникам истории и культуры местного значения, расположенных на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (далее – муниципальное имущество Таманского сельского поселения Темрюкского района). 

2. Определение размера годовой арендной платы 

 Размер годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом Таманского сельского поселения Темрюкского 

района соответствует рыночной стоимости годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом Таманского сельского 

Выходит с 25 января 2007 г.               № 7(58) от  26 февраля 2009 г.                               распространяется бесплатно 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

2 
 

поселения Темрюкского района, определяемой независимым оценщиком согласно требованиям Федерального закона от 29 июля 1998 года 

№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». 

3. Организация проведения оценки рыночной стоимости величины  

годовой арендной платы. 

 3.1. Организацию проведения оценки рыночной стоимости годовой арендной платы передаваемого в аренду имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями Таманского сельского поселения Темрюкского 

района или не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными 

предприятиями или муниципальными учреждениями Таманского сельского поселения Темрюкского района , осуществляет администрация 

Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

 Организацию проведения оценки рыночной стоимости годовой арендной платы передаваемого в аренду имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями Таманского сельского поселения  Темрюкского 

района, также вправе самостоятельно осуществить балансодержатели муниципального имущества Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

 3.2. Организацию проведения оценки рыночной стоимости годовой арендной платы передаваемого в аренду имущества, 

закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, осуществляют балансодержатели муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

4. Начальный размер годовой арендной платы 

 Начальным размером годовой арендной платы при проведении торгов на право заключения договоров аренды муниципального 

имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района является размер годовой арендной платы, определенный в соответствии 

с разделом 2 настоящей Методики. 

 Глава Таманского сельского поселения 

 Темрюкского района  Г.Г. Майков 

 
Решение Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района  №146 от25.02.2009 года 

Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначении даты 

проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и 

опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета 

Таманского  сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в устав Таманского 

сельского поселения Темрюкского района»». 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации устава Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»   Совет  Таманского   сельского   поселения  Темрюкского  района  

решил: 

1. Опубликовать в газете «Город Тамань» решение Совета Таманского  сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначении даты проведения публичных 

слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета предложений и 

участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и 

дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту 

решения Совета Таманского  сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в устав Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского  сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» на «13» марта 

2009 года. 

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

(приложение №2). 

4. Утвердить и опубликовать порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского 

района (приложение № 3). 

5. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«О внесении изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 4). 

   6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

7. Опубликовать данное решение в районной газете «Город Тамань». 

8. Настоящее   решение   вступает   в   силу   со   дня   его   официального опубликования. 

 

 Глава Таманского сельского поселения 

 Темрюкского района  Г.Г. Майков 
 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

3 
 

                    

Приложение № 1 к Решению Совета Таманского сельского поселения № 146 от 25.02.2009 года 

О внесении изменений и дополнений в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях приведения устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района РЕШИЛ: 

1.Внести в устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района от 19 декабря 2008 года № 135, следующие изменения и дополнения: 

 

1.1. Часть 1 статьи 9 («Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения поселений») дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания: 

 «8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и 

учреждений, находящихся на территории поселения; 

 9) создание условий для развития туризма.»; 

 

1.2. В части 4 статьи 24 («Совет поселения») слова «на 4 года» заменить словами «на 5 лет»; 

 

1.3. Статью 31 («Глава поселения») дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Глава поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 

представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.". 

 

1.4. В пункте 12 части 1 статьи 33 («Досрочное прекращение полномочий главы поселения») слово «сельским» исключить;  

 

1.6. В части 4 статьи 31 («Глава поселения») слова «на 4 года» заменить словами «на 5 лет»; 

 

1.6. В части 2 статьи 48 («Органы местного самоуправления – юридические лица») слова «Федеральным законом от 12.01.1996 № 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях» заменить словами «Гражданским кодексом Российской Федерации»; 

 

1.7. абзац 2 статьи 54 («Гарантии для муниципального служащего») исключить; 

 

1.8. В пункте 3 статьи 57 («Система муниципальных правовых актов») после слов «главы поселения,» дополнить словами 

«администрации поселения  и»; 

 

1.9. В части 1 статьи 58 («Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия») слова «приостановлено 

органами местного самоуправления и должностными» заменить словами «приостановлено органами местного самоуправления или 

должностными», после слов «принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт,» дополнить словами «в случае 

упразднения таких органов или соответствующих должностей, либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных 

лиц – органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент 

отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального 

правового акта, а также»; 

 

1.10. Статью 64 («Правовые акты главы поселения») изложить в следующей редакции: 

«Глава поселения в пределах своих полномочий издает правовые акты в соответствии с законодательством.» 

 

1.11. Дополнить статьей 64.1 следующего содержания: 

«Статья 61.1. Правовые акты администрации 

1. Глава поселения издает постановления администрации по вопросам местного значения и распоряжения администрации по 

вопросам организации работы администрации. 

2. Глава администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края, 

уставом поселения, нормативными правовыми актами Совета издает постановления администрации по вопросам, связанным с 

осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Краснодарского края. 

3. Постановления и распоряжения администрации вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен 

законодательством, настоящим уставом или самим постановлением (распоряжением).»; 

 

1.12. В статье 65 («Правовые акты руководителей органов администрации, обладающих правами юридического лица») слова 

«главы поселения» заменить словами «администрации поселения»; 

 

1.13. Предложение 1 части 1 статьи 71 («Расходы местного бюджета») изложить в следующей редакции: 

«1. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;  

 

1.14. Пункт 5 части 2 статьи 72 («Доходы местного бюджета») изложить в следующей редакции: 

«5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в 

соответствии со статьей 62 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, и другие безвозмездные поступления;»;  

 

2. Поручить главе Таманского сельского поселения Темрюкского района зарегистрировать настоящее решение. 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

4 
 

3. Опубликовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном законом порядке, в газете «Тамань». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить н а _.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2-5, вступающих в 

силу со дня подписания. 

Положения пунктов 1,3 и 1,6 настоящего решения, устанавливающие срок полномочий главы поселения, депутатов Совета, 

применяются к главе поселения, депутатам Совета, избранным после вступления в силу данного решения. 

 

                                                                                                                                                       Глава Таманского сельского поселения 

 Темрюкского района  Г.Г. Майков 

 

Приложение №2  к Решению Совета Таманского сельского поселения № 146 от 25.02.2009 года 
Оргкомитет публичных слушаний 

 

 

Воропаева Маргарита Евгеньевна 

 

депутат Совета Таманского сельского поселения  Темрюкского района; 

председатель оргкомитета; 

 

 

Бычков Александр Иванович           

 

  

 

депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района,           

секретарь оргкомитета 

 

Денисенко Ольга Анатольевна 

 

начальник общего отдела 

 

Кочан Михаил Михайлович 

 

юрисконсульт МУ «ПЭС» Таманского сельского 
поселения Темрюкского района 

 

.      
Приложение №3  к Решению Совета Таманского сельского поселения № 146 от 25.02.2009 года 

Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта устава Таманского  сельского поселения 

Темрюкского района 
 

1. Население Таманского  сельского поселения Темрюкского района с момента опубликования (обнародования) проекта устава 

Таманского  сельского поселения Темрюкского района вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

2) массового обсуждения проекта Устава Таманского  сельского поселения Темрюкского района в порядке, предусмотренном 

настоящим Порядком;  

3) проведения публичных слушаний по проекту устава Таманского  сельского (городского) поселения Темрюкского  района; 

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному проекту устава Таманского  сельского  поселения 

Темрюкского района (далее - предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе 

публичных слушаний, который передается в рабочую группу по учету предложений граждан по проекту устава Таманского  сельского  

поселения Темрюкского района (далее – рабочая группа). 

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту устава Таманского  сельского  поселения Темрюкского 

района могут вноситься в  течение 20 дней со дня его опубликования в рабочую группу и рассматриваются ею в соответствии с настоящим 

Порядком. 

4. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой. 

5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральному законодательству, законодательству 

Краснодарского края. 

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта устава Таманского сельского  поселения Темрюкского 

района. 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями устава Таманского  сельского  поселения 

Темрюкского района. 

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей 

группы могут быть оставлены без рассмотрения. 

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочая группа составляет заключение. 

9. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению; 

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта устава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

5 
 

10. Рабочая группа представляет в Совет Таманского  сельского поселения Темрюкского района свое заключение и материалы 

деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений.  

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта устава Таманского сельского поселения Темрюкского района) 

или отклонении предложений Совет Таманского сельского поселения  Темрюкского района в соответствии с  регламентом Совета 

Таманского сельского поселения заслушивает доклад председателя на сессии Совета Таманского сельского (городского) поселения  

Темрюкского района либо уполномоченного члена рабочей группы о деятельности рабочей группы. 

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в устав Таманского  

сельского  поселения   Темрюкского района) предложений подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

                                                                                                                                                                         Начальник общего отдела 

                 О.А.Денисенко 

                                                                                                                                              
 

Приложение №4  к Решению Совета Таманского сельского поселения № 146 от 25.02.2009 года 
Рабочая группа по учету предложений и участия граждан в обсуждении вносимых изменений и дополнений в устав 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

Рабочая группа Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 1 созыва в составе: 

Крицкого Юрия Михайловича – председатель Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Корецкого Константина Анатольевича- депутат 

Бережной Ирины Георгиевны- депутат 

Гекало Сергея Николаевича - ведущего специалиста Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Глинько Григорий Константинович - специалист Таманского сельского поселения Темрюкского района 
 

Решение  Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района №147 от 25.02.2009 года 

  «Об утверждении Положения «О порядке формирования,  размещения, исполнения  и контроля  за исполнением  

муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района»  
 

 На основании  Протеста прокуратуры Темрюкского района № 436 -2009 от 29.01.2009 г. на решение Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района №120 от 05 декабря 2006 года  «Об утверждении Положения «О порядке формирования, 

размещения, исполнения  и контроля  за исполнением муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района», пункта 3 статьи 73 Устава Таманского 

сельского поселения Темрюкского района и  в связи с изменением в федеральном законодательстве Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района р е ш и л: 

1.Утвердить Положение «О порядке формирования, размещения, исполнения  и контроля  за исполнением муниципальных 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» в новой редакции  (Приложение). 

2. Решение Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района №120 от 05 декабря 2006 года  «Об утверждении 

Положения «О порядке формирования, размещения, исполнения  и контроля  за исполнением муниципальных заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на  заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства  поселения)  В.В.Лаврентьева и председателя постоянной 

комиссии по вопросам  обеспечения законности, правопорядка охраны прав и свобод граждан, развитию местного самоуправления  

К.А.Корецкого. 

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 Глава Таманского сельского поселения                                                                                                                                                                          

 Темрюкского района  Г.Г. Майков 

 

 
                         ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, РАЗМЕЩЕНИЯ, 

ИСПОЛНЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАКАЗОВ НА ПОСТАВКИ 

ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ,  ОКАЗАНИЕ УСЛУГ 

ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД  АДМИНИСТРАЦИИ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение разработано на основе 

Федеральных законов от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", 

иных нормативных актов и устанавливает порядок 

формирования, размещения, исполнения и контроля за 

исполнением муниципального заказа Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

2. Формирование и размещение муниципального заказа 

2.1. Планирование объемов товаров, работ, услуг, 

поставляемых, выполняемых, оказываемых для муниципальных 

нужд за счет средств бюджета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района  (далее - местный бюджет), осуществляется 

на основе анализа данных за предыдущие годы и реальной 

возможности их финансирования в плановом году. 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

6 
 

2.2. Планирование закупок товара   и выполнение работ   

осуществляется в объемах расходов утвержденных бюджетных 

ассигнований на   период текущего года. 

2.3. Уточнение планируемых объемов товаров, работ, 

услуг, поставляемых, выполняемых, оказываемых для 

муниципальных нужд, осуществляется муниципальными 

заказчиками, перечень которых утверждается правовым актом 

главы Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

после вступления в силу решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района о местном бюджете на 

финансовый год. 

2.4. Проекты муниципального заказа готовятся 

муниципальными заказчиками в соответствии с поквартальным 

распределением ассигнований по бюджетной росписи главного 

распорядителя бюджетных средств. 

В проект муниципального заказа включаются данные о 

размещаемых заказах для обеспечения муниципальных нужд с 

расшифровкой по статьям планируемых расходов, 

финансирование по которым производится из средств местного 

бюджета, и потребности муниципальных заказчиков в товарах, 

работах и услугах в суммовом выражении. 

2.5. Проекты муниципального заказа передаются в 

Единую комиссию в машинописном и электронном виде (на 

магнитном носителе) не позднее чем через 30 дней после 

вступления в силу решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района  о местном бюджете на 

очередной финансовый год. 

Единая комиссия составляет сводный муниципальный 

заказ, в который включаются данные проектов муниципального 

заказа, представленные муниципальными заказчиками. 

2.6. Муниципальный заказ на ведение подрядных работ, 

финансирование которых осуществляется в течение более 

одного финансового года, включается в сводный 

муниципальный заказ в том финансовом году, в котором начато 

финансирование в пределах средств, предусмотренных в 

местном бюджете по согласованию с финансовым отделом  

Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

2.7. Проекты муниципального заказа, включенные в 

сводный муниципальный заказ, являются обязательными для 

муниципальных заказчиков. Размещение муниципального заказа 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд Таманского сельского поселения 

Темрюкского района осуществляются муниципальными 

заказчиками в соответствии со сводным муниципальным 

заказом с учетом корректировок и дополнительно выделенных 

ассигнований. 

2.8. Муниципальные заказчики с учетом утвержденных 

бюджетных ассигнований обязаны до проведения процедуры 

размещения муниципального заказа на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

изучить сложившийся рынок необходимых товаров, работ, 

услуг, индексы-дефляторы цен, утвержденные Министерством 

экономического развития и торговли Российской Федерации на 

текущий год, использовать различную ценовую информацию по 

товарам, работам, услугам. 

2.9. Муниципальные заказчики представляют в Единую 

комиссию Таманского сельского поселение Темрюкского района  

заявки и необходимые документы на размещение 

муниципального заказа после утверждения местного бюджета 

ежеквартально. 

2.10. Перечень представляемых документов, 

необходимых для проведения процедур размещения 

муниципального заказа, требования к ним утверждаются главой 

Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

2.11. Единая комиссия рассматривает заявки и иные 

документы, необходимые для проведения процедур размещения 

муниципального заказа, в случае их неполноты, несоответствия 

установленным требованиям или противоречия действующему 

законодательству Российской Федерации возвращает с 

указанием причин возврата. 

2.12. В случае необходимости проводится проверка  

заявки и прилагаемых документов, представленных 

муниципальным заказчиком.   

2.13. Результатом размещения муниципального заказа 

является заключение муниципального контракта. 

2.14. Единая комиссия Таманского сельского поселения 

Темрюкского района ведет реестр муниципальных контрактов, 

заключенных муниципальными заказчиками, и размещает его на 

официальном сайте Таманского сельского поселения 

Темрюкского района – admtaman.ru 

2.15. Муниципальные заказчики в течение трех рабочих 

дней со дня заключения муниципального контракта направляют 

в Единую комиссию сведения, установленные в соответствии с 

требованиями Федерального закона "О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд", а также сведения о 

внесенных изменениях в условия муниципального контракта. 

2.16. Единая комиссия  ежеквартально проводит анализ 

размещения муниципального заказа Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

2.2. Полномочия муниципальных заказчиков и Единой комиссии  

на осуществление функций по размещению 

заказов для муниципальных заказчиков 

2.2.1. Муниципальные заказчики: 

- формируют, размещают и исполняют муниципальный 

заказ на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в решении 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района  о 

местном бюджете; 

- устанавливают требования к участникам размещения 

заказа и сообщают о них Единой комиссии; 

- направляют в Единую комиссию заявки на размещение 

муниципального заказа, подготовленные в соответствии с 

установленными требованиями; 

- несут ответственность за полноту и достоверность 

представленных сведений; 

- заключают муниципальные контракты в порядке и в 

сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации; 

- представляют в Единую комиссию сведения, 

предусмотренные статьей 19 Федерального закона "О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, об 

участниках размещения муниципального заказа, уклонившихся 

от заключения муниципального контракта, о поставщиках 

(исполнителях, подрядчиках), с которыми муниципальные 

контракты расторгнуты в связи с существенным нарушением 

ими муниципальных контрактов; 

- взаимодействуют с Единой комиссией по вопросам 

размещения муниципального заказа; 

- выполняют иные функции в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.2.2. Единая  комиссия: 

- осуществляет предусмотренные действующим 

законодательством функции муниципальных заказчиков по 

размещению муниципального заказа:  

путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том 

числе аукциона в электронной форме; 

без проведения торгов (запрос котировок, у 

единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на 

товарных биржах); 

- разрабатывает и утверждает конкурсную документацию 

и документацию об аукционе; размещает ее в официальном 

печатном издании   Таманского сельского поселения 

Темрюкского района – в газете  «Город Тамань»    и на 

официальном сайте Таманского сельского поселения 

Темрюкского района –  admtaman.ru; 

- принимает и рассматривает заявки на размещение 

муниципального заказа; 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

7 
 

- на основании соглашения муниципальных заказчиков 

размещает муниципальный заказ на поставки одноименных 

товаров, выполнение одноименных работ, оказание 

одноименных услуг путем проведения совместных торгов; 

- разрабатывает и публикует информацию о размещении 

муниципального заказа в официальном печатном издании 

Таманского сельского поселения Темрюкского района – в газете  

«Город Тамань», а также размещает информацию о размещении 

муниципального заказа на официальном сайте Таманского 

сельского поселения Темрюкского района –  admtaman.ru; 

- получает и регистрирует заявки участников размещения 

муниципального заказа, обеспечивает хранение; 

- обеспечивает соблюдение процедуры проведения 

конкурсов, аукционов, запроса котировок; 

- запрашивает у соответствующих органов и организаций 

сведения о проведении ликвидации участника размещения 

заказа - юридического лица, подавшего заявку на участие в 

конкурсе или заявку на участие в аукционе, проведении в 

отношении такого участника размещения заказа - юридического 

лица, индивидуального предпринимателя процедуры 

банкротства, о приостановлении деятельности такого участника 

в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях, о наличии 

задолженностей такого участника размещения заказа по 

начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

бюджеты любого уровня и в государственные внебюджетные 

фонды за прошедший календарный год, об обжаловании 

наличия таких задолженностей и о результатах рассмотрения 

жалоб; 

- размещает протокол оценки и сопоставления заявок на 

участие в конкурсе, протокол аукциона, протокол рассмотрения 

и оценки котировочных заявок на официальном сайте 

Таманского сельского поселения Темрюкского района –  

admtaman.ru; 

- устанавливает порядок хранения документов, 

материалов и информации о конкурсе, аукционе, размещении 

муниципального заказа путем запроса котировок и у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя); 

- оказывает содействие муниципальным заказчикам в 

подготовке проектов муниципальных контрактов; 

- осуществляет методическое регулирование в сфере 

формирования, размещения и исполнения муниципального 

заказа; 

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные 

действующим законодательством. 

 

3. Исполнение и контроль за исполнением 

муниципального заказа 

3.1. Учет и контроль осуществляется в целях 

недопущения нарушений порядка формирования, размещения и 

исполнения муниципального заказа. При формировании и 

размещении муниципального заказа функции контроля и учета 

возлагаются на Единую комиссию. При исполнении 

муниципального заказа функции учета и контроля возлагаются 

на заказчика, орган, уполномоченный на ведения контроля за 

исполнением муниципального контракта (далее 

уполномоченный орган)  на данном этапе осуществляет только 

выборочный контроль. 

   3.2. В случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения поставщиками (исполнителями, подрядчиками) 

своих обязательств по муниципальным контрактам 

муниципальные заказчики направляют в уполномоченный орган 

указанную информацию. 

  3.3. Основным методом учета и контроля размещения 

муниципального заказа является ведение реестра закупок. 

Основанием для внесения записи в реестр закупок является 

заключение муниципального контракта. Ведение  реестра 

муниципальных контрактов  и контроль в сфере размещения 

муниципальных заказов осуществляется в соответствии с 

требованиями Федерального закона "О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд" уполномоченным 

органом,  определенным  главой Таманского сельского 

поселения Темрюкского района – МУ «Таманская 

централизованная бухгалтерия» Таманского сельского 

поселения Темрюкского  района 

  3.4. Реестр закупок может быть опубликован в 

средствах массовой информации. 

4. Ответственность за нарушение нормативных  

правовых актов о муниципальном заказе 

4.1. За нарушение требований, установленных 

нормативными правовыми актами о размещении 

муниципального заказа, заказчик,   Единая комиссия и 

исполнитель несут гражданско-правовую, административную, 

уголовную ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

Заместитель главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района по вопросам ЖКХ и 

благоустройства поселения В.В. Лаврентьев

 

                                             
Решение  Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района №148 от 25.02.2009 года 

О внесении изменений в решение XLIX сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района I созыва 

от 20 октября 2008 года № 118 «Об утверждении «Комплексной Программы по укреплению правопорядка, 

профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в Таманском сельском поселении Темрюкского 

района на 2008-2010 годы»» 
 

           В соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года   № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка в Краснодарском крае» и Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, Совет Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, р е ш и л: 

            1. Приложение к решению XLIX сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района I созыва от 20 октября 2008 

года № 118 «Об утверждении комплексной Программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений и усилению борьбы 

с преступностью в Таманском сельском поселении Темрюкского района на 2008-2010 годы», изложить в новой редакции (приложение). 

            2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Бескровного В.Е. и постоянную комиссию Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района по обеспечению законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, развитию местного 

самоуправления Корецкого К.А. 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 

года. 

                                                                                                                                                       Глава Таманского сельского поселения                                                                                                                                                                          

 Темрюкского района  Г.Г. Майков 

 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

8 
 

Решение  Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района №149 от 25.02.2009 года 

 О признании утратившим силу решения XLIX сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

I созыва от 20 октября 2008 года № 118 «Об утверждении «Комплексной Программы по укреплению правопорядка, 

профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района на 2008-2010 годы»» 

 
С целью приведения муниципальных правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района, в соответствие с 

Федеральным законом от 26 апреля 2007 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 

регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных 

законодательных актов Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района, р е ш и л: 

1. Признать утратившим силу решение XLIX сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района I созыва от 

20 октября 2008 года № 118 «Об утверждении комплексной Программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений и 

усилению борьбы с преступностью в Таманском сельском поселении Темрюкского района на 2008-2010 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Бескровного В.Е. и постоянную комиссию Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района по обеспечению законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, 

развитию местного самоуправления Корецкого К.А. 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 

года. 

                                                                                                                                                                   Глава Таманского сельского поселения                                                                                                                                                                          

 Темрюкского района  Г.Г. Майков 

 
Постановление Главы Таманского сельского  Темрюкского района  №38 от 18.02.2009 года «О подготовке генерального плана 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

На основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статей 18, 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 

190-ФЗ, Закона Краснодарского края от 29 ноября 2005 года № 950-КЗ «Об определении порядка решения вопросов местного значения 

вновь образованных поселений в переходный период», схемы территориального  планирования  муниципального  образования  

Темрюкский район,   Устава   Таманского   сельского   поселения   Темрюкский    район,       п о с т а н о в л я ю: 

1. Подготовить генеральный план Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

2. Отделу перспективного развития, архитектуры и градостроительства администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкский район (Кундиус): 

2.1. Оказать содействие в работе по сбору исходных данных проектной организации, занимающейся разработкой генерального 

плана Таманского сельского поселения. 

2.2. Проверять ход и качество работ по подготовке генерального плана Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

выполняемых проектной организацией. 

3. Финансовому отделу администрации Таманского сельского поселения Темрюкский район (Гладкая) обеспечить 

финансирование проектных работ в соответствии с расходными обязательствами краевого бюджета и бюджета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

4. Опубликовать в газете «Город Тамань» сведения о разработке генерального плана Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу с момента его подписания.   

                                                                                                                                                               Глава Таманского сельского поселения 

                                                                                                                                                       Темрюкского района  Г.Г. Майков 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района доводит до сведения граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство 

На базе ГУ КК «Учебно-методический центр развития ЛПХ»  на 2009 год ст. Брюховецкая проводится обучение 

граждан, желающих повысить свою квалификацию по направлениям 

Свиноводство-16-18-марта 

Овощеводство-11-13-мая 

Скотоводство (КРС)-1-3-июня 

Птицеводство-28-30 сентября 

Желающих повысить свою квалификацию просим подойти к специалисту по вопросам развития ЛПХ 2 этаж, 17 

кабинет Сурма Людмила Степановна 
«Город Тамань»  

№ 7(58) от 26.02.2009 

Газета утверждена 
решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Гл. редактор  -  

Г.Г. Майков 

Редакционная коллегия: 
Денисенко О.А. 

Кравченко В.И. 

Кабенкина Е.Е. 

 

 

 
Малахова В.Г 

Устаева Э.Р. 

Учредитель и издатель: 

Администрация Таманского 

сельского поселения Темрюкского 
района. 

Адрес редакции и издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 106. 
Тел. Редакции 31-4-08 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать     
26.02.2009 г. 

Дата выхода:  26.02.2009 г 

Тираж  300 экз.  
Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №7(58)   

9 
 

 


